
Опубликовано в общественно–политической газете 
«Пятигорская правда» от 23 февраля 2023 года № 13-19 (9952-9958) 

 

ДУМА ГОРОДА ПЯТИГОРСКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
 

РЕШЕНИЕ 
21 февраля 2023 г. № 2-23 РД 

 

О МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ОТДЕЛЬНЫХ 
КАТЕГОРИЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОРОДА-
КУРОРТА ПЯТИГОРСКА, РОДИТЕЛИ (ЗАКОННЫЕ 
ПРЕДСТАВИТЕЛИ) КОТОРЫХ ПРОЖИВАЮТ НА 

ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА-КУРОРТА ПЯТИГОРСКА И 
ОТНОСЯТСЯ К КАТЕГОРИИ  ДОБРОВОЛЬЦЕВ, 

МОБИЛИЗОВАННЫХ ГРАЖДАН НА СРОК ИХ УЧАСТИЯ В 
СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, ПРОВОДИМОЙ НА 

ТЕРРИТОРИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ, ЗАПОРОЖСКОЙ 

ОБЛАСТИ, ХЕРСОНСКОЙ ОБЛАСТИ И УКРАИНЫ 

 
В соответствии с частью 5 статьи 20 Федерального закона от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования города-курорта 
Пятигорска и в целях регулирования отношений, связанных с предоставлением 
социальных гарантий добровольцам, мобилизованным гражданам, принимающим 
участие в специальной военной операции, проводимой на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, 
Херсонской области и Украины, а также членам их семей, 

Дума города Пятигорска 
 
РЕШИЛА: 
 

1.Установить меру социальной поддержки обучающимся муниципальных 
общеобразовательных организаций города-курорта Пятигорска, родители 
(законные представители) которых проживают на территории города-курорта 
Пятигорска и относятся к категории добровольцев, мобилизованных граждан на 
срок их участия в специальной военной операции, проводимой на территории 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области, Херсонской области и Украины, в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 2 
Закона Ставропольского края от 5 марта 2022 года № 20-кз «О дополнительных 
социальных гарантиях отдельным категориям военнослужащих, добровольцам и 
членам их семей» (далее - обучающиеся), в форме предоставления бесплатного 
горячего питания в виде: 

горячего завтрака для обучающихся, получающих образование по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
первую смену; 

consultantplus://offline/ref=8B0A5D9B602C2DBECB15DD0FEAEDAECEF8F568B73CBF2C999B7E5839A5DBC877D5BE0641B6064E64151DF1EDEC74D390913932AA40C28878B2C22FFDk3g2H


горячего обеда для обучающихся, получающих образование по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
во вторую смену. 

2.Мера социальной поддержки отдельным категориям обучающихся 
муниципальных образовательных организаций города-курорта Пятигорска, 
родители (законные представители) которых проживают на территории города-
курорта Пятигорска и относятся к категории добровольцев, мобилизованных 
граждан на срок их участия в специальной военной операции, проводимой на 
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины, предоставляется в случае, 
если обучающемуся не предоставляется бесплатное горячее питание в данной 
общеобразовательной организации на основании иных нормативных правовых 
актов. 

3.Установить норматив затрат бюджета города-курорта Пятигорска: 
на оплату горячего завтрака для обучающихся, получающих образование по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
первую смену, в размере 57 рублей 50 копеек на одного обучающегося в день 
посещения учебных занятий; 

на оплату горячего обеда для обучающихся, получающих образование по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
во вторую смену, в размере 57 рублей 50 копеек на одного обучающегося в день 
посещения учебных занятий. 

4.Оплату горячего питания осуществлять в соответствии с Порядком, 
утвержденным администрацией города Пятигорска. 

5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
администрацию города Пятигорска. 

6.Настоящее решение вступает в силу с 1 марта 2023 года и подлежит 
официальному опубликованию. 

 
 
 

Председатель Думы города Пятигорска 
Л.В.ПОХИЛЬКО 

 
 

Глава города Пятигорска 
Д.Ю.ВОРОШИЛОВ 


